PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

1

LLEEII  NN..ºº  22..555555//22002200

SÚMULA: AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR REDUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, NA ESTRUTURA DA LEI N.º 2.546,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 - LEI ORÇAMENTARIA
ANUAL DO MUNICIPIO DO EXERCICIO DE 2020 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: Executivo Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA, Estado
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
aprovou e eu, Asiel Bezerra de Araújo, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º-  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial no

montante de R$ 604.000,00 (seiscentos e quatro mil reais), por redução
de dotação no Orçamento Público Municipal vigente no corrente exercício,
no tocante a criação das dotações orçamentárias para as seguintes
secretarias abaixo descritas:

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.049 – Atividade Administrativa de Secretaria Municipal de Educação
Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições  1.01 500.000,00
TOTAL  500.000,00

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 003 – Gestão de Média e Alta Complexidade
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302– Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0021 – Gestão das Politicas Públicas de Saúde
Atividade: 2.212  – Manutenção do CER
Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo  1.02 30.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

2

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo  1.42 500,00
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo  1.46 20.000,00
3.3.90.39.00.00.00 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.02 2.000,00
3.3.90.39.00.00.00 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.42 500,00
3.3.90.39.00.00.00 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.46 50.000,00
4.4.92.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  1.02 1.000,00
TOTAL  104.000,00

Art. 2º -  Para dar Cobertura ao Crédito Adicional aberto descrito no artigo anterior,

serão utilizados os recursos no montante de R$ 604.000,00 (seiscentos e
quatro mil reais), àqueles mencionados no Inciso III do §1º do art. 43 da
Lei 4.320/1964, oriundos da redução nas dotações abaixo especificada:

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.049 – Atividade Administrativa de Secretaria Municipal de Educação
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
471 Obrigações Patronais 1.01 20.000,00
477 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportiva 1.01 4.000,00
491 Indenizações e Restituições 1.01 2.000.00
492 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1.01 2.000,00
494 Obras e Instalações 1.01 5.000,00

SOMA 33.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 032 – Controle Externo
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.210 – Atividade Administrativa do Conselho de Educação
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
518 Diárias - Civil 1.01 10.000,00
519 Material de Consumo 1.01 5.000,00
523 Equipamentos e Material Permanente 1.01 10.000,00
524 Material de Consumo 1.01 10.000,00
525 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.01 20.000,00
526 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

3

527 Equipamentos e Material Permanente 1.01 10.000,00
SOMA 115.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.220 – Manutenção Escolas Educação - Fundamental
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
532 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 25.000,00
534 Equipamentos e Material Permanente 1.01 50.000,00

SOMA 75.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.005 – Reforma, Readequação Quadra Poliesportiva - Fundamental
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
541 Material de Consumo 1.01 5.000,00
542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 5.000,00

SOMA 10.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 002 – Gestão de Politicas Pedagógicas
Função: 12 – Educação
Subfunção: 367 – Educação Especial
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.053 – Capacitação dos Profissionais da educação – Especial
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
573 Diárias – Civil 1.01 1.000,00
574 Material de Consumo 1.01 2.000,00
575 Passagens e Despesas com Locomoção 1.01 5.000,00
576 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.01 1.000,00
577 Out Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 2.000,00

SOMA 11.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

4

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 002 – Gestão de Politicas Pedagógicas
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.054 – Capacitação dos Profissionais da Educação – Fundamental
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
578 Diárias – Civil 1.01 2.000,00
579 Material de Consumo 1.01 3.000,00
580 Passagens e Despesas com Locomoção 1.01 5.000,00
581 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.01 2.000,00
582 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 2.000,00

SOMA 14.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 002 – Gestão de Politicas Pedagógicas
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365 – Educação Infantil
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.058 – Capacitação dos Profissionais da Educação – Infantil
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
583 Diárias – Civil 1.01 1.000,00
584 Material de Consumo 1.01 1.000,00
585 Passagens e Despesas com Locomoção 1.01 1.000,00
586 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 1.000,00

SOMA 4.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0017 – Alimentação Escolar
Atividade: 2.162 – Manutenção Alimentação Escolar – Fundamental (Especial)
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
590 Material de Consumo 1.01 2.000,00

SOMA 2.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 122 – Administração Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

5

Programa: 0011 – Renovação de Frota de Veículos e Equipamentos
Atividade: 1.006 – Aquisição de Veículo para Alimentação Escolar
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
588 Equipamentos e Material Permanente 1.01 100.000,00

SOMA 100.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.005 – Reforma, Readequação Quadra Poliesportiva - Fundamental
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
543 Obras e Instalações 1.01 2.000,00

SOMA 2.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.042 – Reforma, Readequação do Prédio da Secretaria de Educação
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
546 Material de Consumo 1.01 2.000,00
547 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 4.000,00
548 Obras e instalações 1.01 2.000,00

SOMA 8.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365 – Educação Infantil
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.044 – Reforma, Readequação de Escolas - Infantil
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
549 Material de Consumo 1.01 10.000,00
551 Obras e Instalações 1.01 2.000,00

SOMA 12.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

6

Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.045 – Reforma, Readequação de Escolas - Fundamental
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
555 Material de Consumo 1.01 2.000,00
556 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.01 2.000,00

SOMA 4.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365 – Educação Infantil
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.046 – Construção de Escolas Educação Infantil
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
561 Obras e Instalações 1.01 5.000,00

SOMA 5.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0018 – Infraestrutura Educacional
Atividade: 1.047 – Construção de Escola – Ensino Fundamental
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
564 Obras e Instalações 1.01 40.000,00

SOMA 40.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 002 – Gestão de Políticas Pedagógicas
Função: 12 – Educação
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.052 – Manutenção das Políticas Pedagógicas

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
567 Diárias – Civil 1.01 2.000,00
569 Passagens e Despesas com Locomoção 1.01 2.000,00
572 Equipamentos e Material Permanente 1.01 5.000,00

SOMA 9.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

7

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361– Ensino Fundamental
Programa: 0017 – Alimentação Escolar
Atividade: 2.163 – Manutenção Alimentação Escolar – Fundamental

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
592 Material de Consumo 1.01 5.000,00

SOMA 5.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365– Ensino Infantil
Programa: 0017 – Alimentação Escolar
Atividade: 2.179 – Manutenção Alimentação Escolar – Infantil (Creche)

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
594 Material de Consumo 1.01 5.000,00

SOMA 5.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365– Ensino Infantil
Programa: 0017 – Alimentação Escolar
Atividade: 2.181 – Manutenção Alimentação Escolar – Infantil (Educação Especial)

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
596 Material de Consumo 1.01 5.000,00

SOMA 5.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365– Ensino Infantil
Programa: 0017 – Alimentação Escolar
Atividade: 2.181 – Manutenção Alimentação Escolar – Infantil (Educação Infantil)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

8

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
598 Material de Consumo 1.01 5.000,00

SOMA 5.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 003 – Gestão de Alimentação Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 362– Ensino Médio
Programa: 0017 – Alimentação Escolar
Atividade: 2.194 – Manutenção Alimentação Escolar – EJA

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
600 Material de Consumo 1.01 2.000,00

SOMA 2.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 004 – Gestão de Transporte Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361– Ensino Fundamental
Programa: 0011 – Renovação de Frota de Veículos e Equipamentos
Atividade: 1.019  – Aquisição de Veículos para Transporte Escolar

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
602 Equipamentos e Material Permanente 1.01 2.000,00

SOMA 2.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 005 – Gestão do FUNDEB
Função: 12 – Educação
Subfunção: 365– Educação Infantil
Programa: 0019 – Gestão do FUNDEB
Atividade: 2.236  – FUNDEB 40% - Creche

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
662 Equipamentos e Material Permanente 1.01 1.000,00

SOMA 1.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 005 – Gestão do FUNDEB
Função: 12 – Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

9

Subfunção: 365– Educação Infantil
Programa: 0019 – Gestão do FUNDEB
Atividade: 2.237  – FUNDEB 40% - Infantil

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
676 Equipamentos e Material Permanente 1.01 2.000,00

SOMA 2.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 005 – Gestão do FUNDEB
Função: 12 – Educação
Subfunção: 367– Educação Especial
Programa: 0019 – Gestão do FUNDEB
Atividade: 2.239  – FUNDEB 40% - Educação Especial

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
699 Equipamentos e Material Permanente 1.01 1.000,00

SOMA 1.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 004 – Gestão de Transporte Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361– Ensino Fundamental
Programa: 0020 – Transporte Escolar
Ação: 2166 – Manutenção do Transporte Escolar

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$
978 Passagens e despesas com locomoção 1.01 2.000,00

SOMA 2.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 032 – Controle Externo
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.210  – Atividades Adm. Do Conselho da Educação

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$

1297
Serviços de Tecnologia da Inform. e Com.- Pessoa
Jurídica

1.01
20.000,00

SOMA 20.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

10

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 001 – Gestão Administrativa
Função: 12 – Educação
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0016 – Gestão em Educação
Atividade: 2.049  – Atividades Adm. da Secretaria Municipal Educação

C.R.  Natureza da Despesa F.R.
Valor –

R$

1297
Serviços de Tecnologia da Inform. e Com.- Pessoa
Jurídica

1.01
1.000,00

SOMA 1.000,00

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 004 – Gestão de Transporte Escolar
Função: 12 – Educação
Subfunção: 361– Ensino Fundamental
Programa: 0011 – Renovação de Frota de Veículos e Equipamentos
Atividade: 1.019  – Aquisição de Veículos para Transporte Escolar
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
1323 Obras e Instalações 1.01 5.000,00

SOMA 5.000,00

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 003 – Gestão de Média e Alta Complexidade
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302– Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0021 – Gestão das Politicas Públicas de Saúde
Atividade: 2.091– Manutenção de Rede de Apoio e Diagnóstico
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$
818 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo  1.02 30.000,00
820 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo  1.42 500,00
819 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo  1.46 20.000,00

821
3.3.90.39.00.00.00 – Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1.02 2.000,00

823
3.3.90.39.00.00.00 – Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1.42 500,00

824
4.4.92.52.00.00.00 – Equipamentos e Material
Permanente

1.02 1.000,00

SOMA 54.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Projeto de Lei nº 2.036/2020 – Executivo Municipal

Travessa Álvaro Teixeira Costa, nº 50 - Canteiro Central - Paço Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT

11

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 003 – Gestão de Média e Alta Complexidade
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 302– Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0021 – Gestão das Politicas Públicas de Saúde
Atividade: 2.171– Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento
C.R.  Natureza da Despesa F.R. Valor – R$

865
3.3.90.39.00.00.00 – Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

1.46 50.000,00

SOMA 50.000,00
TOTAL GERAL 604.000,00

Art. 3º -  Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2018/2021, Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA, nos moldes e
naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos 1º e 4º desta Lei.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA – MT

Em 12 de Fevereiro de 2020.

ASIEL BEZERRA DE ARAÚJO
Prefeito Municipal